das Schloß unweit davon auf einem Vorsprunge im Schmiedenthal, über dem Dörlein Hütten, wo die eine Mühle (die andere heißt „Niedermühle“) wohl die hier bezeichnete ist. Ueber den Reichsmarschall Anselm v. J. vergl. Stälin II, 159.

¹ Die Burg Rordorf lag bei dem gleichnamigen Dorfe, 3 Viertelstunden hinter Meßkirch, an der Straße nach Sigmaringen. Die Grafen v. R. erscheinen seit 1160 bis 1202 in den salem. Urk. Graf Mangold, der Bruder des Abtes Eberhard, war der letzte des Geschlechtes; seine Erbschaft ging auf die Grafen von Neisen, und von diesen durch die Truchsesse von Waldburg-Rordorf auf die Grafen von Zimmern über.

² Die Ritter v. R. sollen sich von dem Hof „in der Reute“ bei Effenhausen benannt haben. Vergl. Meiminger, O. A. Ravensb. 197. Wahrscheinlicher aber trug Ritter B. seinen Beinamen von dem Reute in der Gemeinde Wassen bei Meßkirch.

³ Rordorfsbrühl, Schäffelwiese und Kuhsteige waren bloße Gewannsnamen.

⁴ Manningen ist das Dorf Menningen mit seinem alten Burgsitz, eine

cio ei resignauerunt, et ipse ecclesie nostre proprietatem dicti loci contulit, acceptis 6 libris.

De predio dicto postea mota est querimonia a Heinrico et Gernodo, filiis predicti Gernodi, et Sivrido, filio predicti Bertholdi. Porro presente Manegoldo comite, domino ipsorum, Heinricus querimonie pro 30 solidis cessit. Gernodus vero, intuitu dei, pro remedio anime sue et parentum suorum resignavit. Sivridus autem postmodum, in sepultura matris et fratris in Salem, pro remedio animarum ipsorum querimonie finem dedit.

In loco Vndiraichi pratum quoddam et aliud in loco, qui dicitur zir Aspun, Bertholdus *de Meinewanc* miles, qui postmodum factus est conuersus in Salem, domino suo, Walthero nobili viro *de Hewin*, resignauit, et ipse ad petitionem eius dedit ecclesie nostre. Item pratum quoddam et siluam quandam, que dicitur Vohvnhole, predictus Bertholdus pro remedio anime sue et parentum suorum comiti Hvgoni *de Breginze*, a quo illud habuit in feodo, resignauit ea conditione, ut nobis conferretur¹.

Item pratum quoddam apud Madach, quod dicitur Phafinwisi, Hermannus miles cognomento *Magintal* comiti Manegoldo resignauit pro 3 libris, comes vero nobis idem obtulit. Item pratum ibidem, quod dicitur ze Tiufewisi, Heinricus miles, qui factus est conuersus in Salem, domino suo Algozo libero *de Wildinstein* resignauit et ipse nobis contulit. Item locum Vlrichis Buhil et Langenachir et prata attinentia emimus ab Vlrico milite *de Bodimin* pro 10 libris, ipse autem locum ecclesie constantiens resignauit in manum uenerabilis Diethelmi episcopi, et ipse de consensu chori et ministerialium ecclesie sue nobis pro anno censu contulit. Item pratum quoddam, quod dicitur Willgangismosi, dedit Waltherus miles *de Affaltirberc*² de consensu do-

Stunde unterhalb Meßkirch. Die Freiherren von Lupfen hatten ihre Stammburg bei Thalheim (O. A. Tuttlingen). Neber Reichelsbühl vergl. oben Seite 318.

¹ Unter-Eichen und zur Aspe oder „zu den Aespen“ (Bitterpappeln) sind häufige Gewannbenennungen. Auch die Bezeichnung Vohvnhole kommt noch anderwärts vor, z. B. in der Vohelun oder us der Foehelen (bei Wolfenweiler und Efringen im Breisgau). Meinnwangen, das Pfarrdorf, liegt im Madach, zwei Stunden oberhalb Stockach. Graf H. ist der oben genannte von Montfort.

² Pfaffenwiese, Tiefenwiese, Ulrichsbühl, Langenacker und Willgangsmoos waren Madacher Gewannnamen. Die Burgtrümmer von Wildenstein liegen in dem romantischen Theile des Donauthals von Friedingen bis Sigmaringen, wo auch die Theils zerfallenen, theils noch bewohn-

mini sui, comitis Rvdolfi *de Phulindorf*, ecclesie nostre pro remedio anime sue.

Comes Gotefridus *de Rordorf*, comitissa Adilheidis, uxor eius, et Manegoldus filius eorum pro remedio animarum et parentum s. dederunt preedium in Obirnwilare propre Hirsegge cum molendino et omnibus pertinentiis. Postmodum in morte comitisse comes Gotefridus et filius eius dederunt preedium in Madach in loco, qui dicitur Hohinhouistetin, cum omnibus pertinentiis suis¹.

Postmodum inter comitem Manegoldum, patre suo iam mortuo, et ecclesiam nostram orta est controuersia super pratis quibusdam, que a nobis permaxime ad cultum deducta fuerant, ob quam terminandam dies prefixus fuerat ab utrisque, ubi de consensu comitis a Bertholdo *de Meienwanc*, conuerso monasterii nostri, prefatus abbas per sanctam obedientiam quesuit, quid de pratis in donatione predii actum esset. Ille per ueram et sanctam obedientiam respondit, dicta prata cum predio ecclesie de Salem esse donata, et ita controuersia est terminata.

Postmodum autem in morte predicti comitis Gotfridi comes Mangoldus filius eius, dedit pro remedio anime patris sui et omnium parentum suorum preedium quoddam in Herbretinga, quod postea uenditum fuit Heinrico *de Bizinhouin* pro 57 libris. Postmodum rursum in consecratione capelle sancti Thome dedit predictus comes Manegoldus curtem in Metimostinwilare² cum omnibus pertinentiis suis ad lumen perpetuum capelle.

Manegoldus et Heinricus *de Taegewin*, ministeriales comitis Gotefridi *de Rordorf*, mouebant querimoniam asserentes, quod pars quedam prati prope Madach ad ecclesiam Bolli, cuius ipsi aduocati erant, spectaret³. Facta est autem conuentio inter predictos uiros et abbatem et ecclesiam nostram mediante comite Gotefrido, ut secundum sententiam